
AREA TECNICA

Uff. Ambiente

Uff. Lavori Pubblici-Patrimonio

Uff. Urna - lap - Agricoltura

CITTA’ DIPONTECORVO
(Provincia di Prosinone)

Piazza IV Novembre, n I. Tel. 0776/7621233 - Fax 0776/76020!
Sede: Piazza IV Novembre, I

Responsabile Area Tecnica
Geom. Giovanni Zonfrilli

protocollo@Dec.comuneDontecorvo.it

tecn ico@comunepontecorvo. it

Pec:
Email;

Prot. N. del

AL SOGGETTO RESPONSABILE

del completamento degli interventi connessi agli
eventi meteorologici del 29/30 ottobre 2018

Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile Del Lazio
ROMA

Comune di Pontecorvo

Prot. In Partenza

Nr. 0006128, del 10-03-2022

Pec:emergenzaottobre20I8@regione.lazio.legalmail.it

Oggetto: Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018,
concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi

meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di
Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”.
Contributi ai privati di cui all’art. 3 co. 3 lett. a) dell’OCDPC 558/2018 e agli artt. 3 e 5 del DPCM
del 27/02/2019. Riapprovazione rendicontazione presentata dalla Ditta Coccarelli Diana Maria.

IL LEGALE RAPPRESENTANTE P.T. DEL COMUNE DI PONTECORVO

IN QUALITÀ DI SOGGETTO ISTRUTTORE

PREMESSO :

- Che il territorio del Comune di Pontecorvo veniva interessato da eccezionali precipitazioni e da

una tromba d’aria nelle giornate del 29 e 30 ottobre 2018;
- Che con delibera di Giunta Comunale n. 172 del 07/11/2018 si richiedeva lo stato di calamità

naturale per i gravi danni causati dalle avverse condizioni meteo verificatisi nei giorni 29 e 30

ottobre 2018 al territorio del Comune di Pontecorvo (FR);

- Che con Ordinanza Sindacale n. 6374 del 30/10/2018 si attivava il C.O.C. per la gestione

emergenza maltempo del 29/10/2018;
VISTI:

- la Costituzione della Repubblica Italiana;

- lo Statuto della Regione Lazio;

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, con la
quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario
Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel
territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018.

- l’Ordinanza del 24/02/2022della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento di

Protezione Civile, per favorire e regolare il subentro della Regione Lazio nelle iniziative
finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi
meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del
Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018. (Ordinanza n. 850);

PREMESSO che nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 si verificavano, su tutto il territorio della
Regione Lazio, eventi meteorologici avversi che causavano danni agli edifici pubblici, alle
abitazioni private, alla viabilità ed alle attività commerciali e produttive creando situazioni



emergenziali e di disagio alla popolazione colpita dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche

che diffuse, di pericolo per la pubblica e privata incolumità e, in particolare nella Provincia di
Prosinone e nella Città di Terracina, causando tre vittime tra la popolazione;

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre

2018, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre

2018, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, veniva proclamato Io

stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U.

Serie Generale n. 266 del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a

decorrere dalla data della stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti

dell’art.7 comma 1) del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione

Lazio, colpiti dall’evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore

della Regione Lazio per l’attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile l’importo di €

3.000.000,00;

CONSIDERATO che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15

novembre 2018, il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato

Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento metereologico dei

giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché per la predisposizione, in base ai criteri e ai tempi stabiliti con

la medesima Ordinanza, del “Piano degli Interventi urgenti”, di cui all’art. 1, da sottoporre alla

preventiva approvazione del Capo Dipartimento della Protezione Civile;

PRESO ATTO che la sopra richiamata ordinanza n.558 del 15/11/2018 all’art. 3 co.3,

quantificava, tra l’altro, al fine di valutare le prime misure di immediato sostegno economico

previsto per la popolazione direttamente interessata dagli eventi calamitosi un limite massimo di:

€ 5.000,00 per l’immediato sostegno rivolto ai nuclei familiari la cui abitazione principale,

abituale e continuativa risulti compromessa nella sua integrità funzionale;
CONSIDERATO che con Decreto del Commissario n. R00037 del 05/03/2019 veniva approvato

il piano di riparto dei fondi effettuato ai sensi  e nei limiti previsti dall’art. 3 comma 3

dell’Ordinanza, quantificando i contributi riconoscibili per i nuclei familiari in € 3.740.121,82;

PRESO ATTO che ai sensi delLarticolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n.l45,

recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il

triennio 2019-2021”, si autorizzava la spesa di 800 milioni di euro per l’anno 2019 e di 900 milioni

di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021 al fine di permettere l’immediato avvio e la

realizzazione nell’arco del triennio 2019-2021 degli investimenti strutturali e infrastrutturali

urgenti, di cui all’articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del D.Lgs. n. 1/2018;

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 27 febbraio

2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 79 del 3 aprile 2019, si assegnava alla Regione Lazio,

considerate le ricognizioni di fabbisogni ulteriori rispetto alle somme stanziate risorse finanziarie

per l’importo complessivo pari ad € 82.965.061,83 per il triennio 2019-2021, di cui €

25.527.711,33 a valere sull’annualità 2019, per la realizzazione degli investimenti strutturali ed

infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento

del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi,

disciplinato dall’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n.l45, recante “Bilancio

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021”;

CONSIDERATO che con Decreto del Commissario Delegato R00039 del 3 aprile 2019, veniva

approvato il Piano degli Investimenti - annualità 2019, ex art. 2 comma 1, D.P.C.M. 27 febbraio

2019, nel quale si destinava la somma di € 15.000.000,00, ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.P.C.M. del

27 febbraio 2019, quali fondi da attribuire ai privati ed alle attività produttive per gli investimenti

strutturali ed infrastrutturali urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettera e) del decreto

legislativo 2 gennaio 2018, n.l, finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico ed

come



idrogeologico nonché airaumento del livello di resilienza delle strutture di proprietà privata e

delle strutture sedi di attività economiche e produttive interessate dagli eventi del 29 e 30 ottobre

2018;

PRESO ATTO che con Decreto R00068 del 19/04/2019 venivano approvati gli avvisi per l’avvio

delle procedure finalizzate alla raccolta delle richieste volte a riconoscere i finanziamenti ai privati

e alle attività produttive colpite dal maltempo ai sensi degli articoli 3 e 4 del DPCM del

27/02/2019;

CONSIDERATO che, in base al Decreto R00068 sopra richiamato, i privati e i titolari di attività

produttive che, nell’anno 2018, avevano già presentato domanda di accesso alle misure di

immediato sostegno al tessuto sociale o al tessuto economico produttivo ex art. 3, co 3, lett. a) e b)

dell’Ordinanza n.558/2018 potevano confermare la propria istanza, e coloro che non avevano già

provveduto potevano presentare una nuova istanza;

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 della richiamata Ordinanza

n.558/2018, per l'espletamento delle attività di protezione civile, il Commissario Delegato si avvale

delle strutture e degli Uffici regionali, provinciali, delle unioni montane, comunali, delle Società in

house e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, anche in accordo con le ANCl

regionali, nonché individuare soggetti attuatori che agiscano sulla base di specifiche direttive,

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

CONSIDERATO che, il Soggetto Attuatore operava secondo le direttive impartite dal

Commissario Delegato e in ottemperanza delle disposizioni previste dall’Ordinanza 558/2018

nonché nel rispetto delle linee guida approvate con i decreti commissariali n. R00068 del

19/04/2019 e R00128 del 05/06/2019;

CONSIDERATO che, in data 06/05/2019 il comune pubblicava l’avviso n. 686, ai fini della

presentazione delle istanze di contributo da parte di privati e titolari di attività economiche e

produttive, ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 4 e 5 della OCDPC n. 558/2018;

CONSIDERATO che, in data 16/05/2019 il comune pubblicava l’avviso n. 771, ai fini della

conferma delle istanze sopra citate nonché della presentazione di nuove istanze di contributo da

parte di privati e titolari dì attività economiche e produttive, ai sensi e per gli effetti degli articoli 3

e 4 del DPCM del 27/02/2019;

RILEVATO che il Soggetto Attuatore conduceva l’istruttoria secondo le Linee Guida approvate

con decreto n. R00068/2019 e R00128/2019, come da documentazione  agli atti degli uffici

comunali;

PRESO ATTO che la Sìg.ra Coccarelli Diana Maria,

in qualità di comproprietaria del fabbricato oggetto di contributo sito

in Via Michelangelo Buonarroti, presentava segnalazione e quantificazione del danno in data

10/12/2018 con prot. n. 27254;

PRESO ATTO altresì che la Sig.ra Coccarelli Diana Maria, in qualità di comproprietaria,

presentava domanda di accesso alle misure di immediato sostegno al tessuto sociale di cui agli art.

3, comma 3, lett. A) e Lett. B),OCDPC n. 558/2018, acquisita con prot. n. 11978 del 27/05/2019;

VISTO il Decreto del Commissario Delegato del 12 giugno 2019, n. R00166 ad oggetto:

Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018, concernente

"Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici

che hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia,

Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di Trento e

Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018".

Attribuzione nuove competenze al Soggetto Attuatore /Sindaco del Comune di PONTECORVO.



DATO ATTO che il Legale Rappresentante P.T. del Comune di Pontecorvo in qualità di Soggetto

Attuatore, con Decreto n. 9 del 02/08/2019 approvava gli elenchi delle istanze ammesse e non

ammesse a contributo presentate dai privati;

DATO ATTO altresì che il Legale Rappresentante P.T. del Comune di Pontecorvo in qualità di

Soggetto Attuatore, con Decreto n. 12 del 09/09/2019 quantificava i contributi delle istanze

ammesse presentate dai privati;

VISTO il Decreto del Commissario Delegato del 18/09/2019, n. R00205, di approvazione degli

elenchi delle domande ammesse e non ammesse al finanziamento delle strutture dì proprietà

privata interessate dagli eventi calamitosi del 29 e 30 ottobre 2018;

RILEVATO che con il Decreto del Commissario Delegato n. R00205/2019, alla sig.ra Coccarelli

Diana Maria è stato assegnato un contributo pari ad € 8.320,00, che il Soggetto Istruttore ha

provveduto a notificare nelle forme di legge dell’ammissione al contributo stesso;

DATO ATTO che dalla documentazione prodotta dalla ditta Coccarelli Diana e redatta dal tecnico

Geom. Pierluigi Cerro risultano;

- giustificativi di spesa relativi a costi sostenuti ed ammissibili per complessivi € 8.520,20;

- indennizzi assicurativi pari a 0.00 €;

- altri contributi assegnati da altre Pubbliche Amministrazioni per la medesima finalità € 0.00;

- premi assicurativi relativi aU’immobile oggetto del presente finanziamento corrisposti nell’ultimo

quinquennio pari a € 0.00;

e pertanto il finanziamento riconoscibile, ai sensi dei criteri e delle percentuali assegnate di cui

agli art.3 e 5 del DPCM del 27/02/2019 è pari ad  € 8.320,00

RILEVATO quindi che l’importo riconosciuto con Ordinanza del Legale rappresentante PT del

Comune di Pontecorvo, in qualità di Soggetto Istruttore è stato pari ad € 8.320,00, nei limiti del

contributo assegnato con Decreto del Commissario Delegato n. R00205/2019 ;

VISTA la nota trasmessa alla Sig.ra Coccarelli Diana Maria, prot. n. 23704 del 03/12/2021 di

richiesta documentazione integrativa per il riconoscimento di abitazione a titolo principale;

PRESO ATTO che in data 31/12/2021 con prot. n. 25320, la Sig.ra Coccarelli, trasmetteva la

documentazione richiesta, con allegata la dichiarazione di non aver ricevuto per i danni subiti

alcuna agevolazione fiscale e che non sono stati richiesti per i medesimi ulteriori contributi

finanziari;

DATO ATTO CHE:

- ricorrono i presupposti di ammissibilità al contributo assegnato;

- risulta l’attestazione del beneficiario in merito alla sussistenza del nesso di causalità diretto tra i

danni subiti e gli eventi meteorologici dei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

- i beni ammessi a contributo sono conformi a quanto previsto nelle modalità operative;

- è stata accertata la veridicità delle dichiarazioni rese dal beneficiario in sede di domanda;

- è stata accertata l’effettiva esecuzione dei lavori di ripristino e la corrispondenza di questi ultimi

secondo la documentazione presentata dal beneficiario;

-  la spesa sostenuta è ritenuta congrua;

- la documentazione giustificativa della spesa è conforme alle linee guida emanate;

- sono state rispettate le tempistiche per la conclusione degli interventi e la presentazione della

documentazione giustificativa della spesa;

ORDINA

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, e

costituiscono parte integrante della presente Ordinanza:

1. Di prendere atto della documentazione prodotta dalla Sig.ra Coccarelli Diana Maria, C.F.:

|, in qualità di comproprietaria del fabbricato sito in Via Michelangelo



Buonarroti e redatta dal tecnico incaricato Geom. Pierluigi Cerro, a titolo di rendicontazione

delle spese, da imputare ai finanziamenti riconosciuti ai privati, in ottemperanza delle

disposizioni previste dall’Ordinanza 558/2018 nonché nel rispetto delle linee guida approvate
con i decreti commissariali n. R00068 del 19/04/2019 e R00128 del 05/06/2019, in relazione

alle domande presentate dai privati, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 co. 3 lett. a)

deirOCDPC 558/2018 e agli artt. 3 e 5 del DPCM del 27/02/2019, per i danni subiti
strettamente connessi con l’evento calamitoso verificatosi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

2. Di riapprovare, a seguito della documentazione integrativa trasmessa in data 31/12/2021 con

prot. n. 25320, la rendicontazione prodotta pari ad € 8.520,20, a seguito dell’esito positivo

dell’istruttoria svolta in ottemperanza alle linee guida previste, nonché nel rispetto di quanto

descritto nei decreti commissariali, per un importo totale di spese ammissibili pari ad €
8.320,00;

3. Di riconoscere alla ditta Coccarelli Diana Maria il contributo di € 8.320,00, determinato come

nelle premesse che verrà successivamente erogato Soggetto Responsabile del completamento

degli interventi connessi agli eventi emergenziali del 29/30 ottobre 2018 - Direttore

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile Del Lazio

4. Di dare atto che non vi sono economie;

5. Di trasmettere al Soggetto Responsabile del completamento degli interventi connessi agli
eventi emergenziali del 29/30 ottobre 2018 - Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione
Civile Del Lazio, la presente Ordinanza, unitamente alla integrazione della documentazione
trasmessa in data 31/12/2021 con prot. n. 25320, comprensiva degli allegati alla
documentazione giustificativa della spesa e alla documentazione tecnico-amministrativa.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi ai Tribunale Amministrativo

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello

Stato, entro il termine di giorni centoventi.

Il presente atto sarà pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Pontecorvo.

Dalla Residenza Municipale, addì 10 im 2022

Il legale rappresentante

In qualità di


